iustitia illa confodiat hostem, que tutaverit civem externam inde perimat litem, unde suorum interna possederit pacem. Sicut ergo modestia principum temperantia est legum, ita concordia civium victoria est hostium. Ex mansuetudine etenim principum oboritur dispositio legum, ex dispositione legum institutio morum, ex institutione morum concordia civium, ex concordia civium triumphus hostium. Sicque bonus princeps, interna regens et externa conquiens, dum suam pacem possidet et alienam litem obrumpit, celebraet in civibus rector et in hostibus victor, habiturus post labentia tempora requiem sempiterna, post luteum aurum celestem regnum, post diadema et purpuram gloriam et coronam; quin potius nec deficiet esse rex, quoniam, dum regnum terre relinquit et celeste conquirat, non erit amisisse regni gloriam, sed ausisse.

## Liber secundus

### De negotiis causarum

#### II.1. De iudicibus et iudicatis

1. De tempore, quo debeant leges emendate valere.
2. Quod tam regia potestas quam populorum universitas legum reverentie sit subiecta.
3. Quod nulli leges nescire liceat.
4. Quod antea ordinari oportuit negotia principum, postea populorum.
5. De principum cupiditate damnata eorumque initiis ordinandis, et qualiter conficiende sunt scripture in nomine principum facte.
6. De his, qui contra principem vel gentem aut patriam refugi vel insultantes existunt.
7. De non criminando principem nec maledicendo illi.
8. De remotis alienarum gentium legibus.
9. Ne excepto talem librum, qualis hic, qui nuper est editus, alterum quisque presumat habere.
10. De diebus festis et feriatis, in quibus non sunt negotia exsequenda.
11. Ut nulla causa a iudicibus audiatur, que legibus non tenetur.
12. Ut terminato cause nullatenus revolvantur, relique vero ad libri huius seriem terminentur, adiciendi leges principibus libertate manente.
13. Quod nulli liceat dirimere causas, nisi quibus aut princeps aut consensio voluntatis potestatem dederit iudicandi.
14. Quales causas debeant audire thiuphadi et qualibus personis causas audiendas iniungant.
15. Ut iudices tam criminales quam communes terminent causas. Pacis autem adsertores et sola regia potestas ordinet, et sic tantundem a rege commissa negotia iudicent.
16. De damnis eorum, qui non accepta potestate presumserint iudicare.
17. De his, qui admoniti iudicis epistula vel sigillo ad iudicium venire contemnunt.
18. Si iudex interpellantem audire contemnat, vel utrum fraudulenter an ignoranter iudicium promat.
19. Si iudex aut per commodum aut per ignorantiam iudicet causam.
20. Si iudex dolo vel calliditate aut unam aut ambas causantium partes dispendia facit sustinere.
21. Quid primo iudex servare debeat, ut causam bene cognoscat.
22. Si cuiuscumque honoris aut ordinis iudex dicatur haberi suspectus, vel si iudex contra leges presumat dare iudicium.
23. Iudex qualiter faciat iudicatum.
24. De commodis adque damnis iudicis vel saionis.
25. Quod omnis, qui potestatem accipit iudicandi, iudicis nomine censeatur ex lege.